**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni  
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones  
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis  
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio**

**Leodii, 1709**

Caput 170. Non omnis contritio ex Dei propter se amore, etiam super  
omnia, est contritio perfecta. Nec omnis dilectio Dei propter se super  
omnia, est dilectio perfecta.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

ce, sed moraliter dumtaxat (in voto suscipiens) moraliter causare potest gratiam, in virtute Passio-  
nis Christi, ad eam fecerit modum, quo ipsa Christi  
Passio, nondum existens actu, sed moraliter in  
Scientia & intentione Dei, vere moraliter cau-  
sat gratiam in Patribus veteris Testamenti. Vide-  
ri potest noster Joannes Maria Verratus, doctilissi-  
mus Theologus, in disputationibus, quas adver-  
sus Lutheranos anno 1547. ad Paulum III. edi-  
dit, disp. 7. de penitentia interiori: ubi loquens  
de contritione, in qua includuntur votum confiden-  
ti, dicit, quod *Penitentia Sacramentum opera-  
tum in busmodi vera & sufficientis contritione,  
antequam exhibetur in opere, eo modo quo Sacra-  
menta habent causitatem respectu sui effectus.* Nam  
statuit Deus, quod cum quis contritus habeat votum,  
tenet propositum confendi, ac suscipiendo Penitentia-  
lia Sacramentum, afflere vult hinc sic contrito ad  
descendere peccatum. Quod non faceret, si votum  
suscipiendo Penitentia Sacramentum non haberet...  
Et hoc quidem signum est magna efficacie illius  
mirificissima Sacramenti: quia madidum & Christi  
Passio in hoc efficax mirabiliter fuit, quoniam ope-  
rata est salutem Patribus veteris Testamenti, prae-  
quam exhibetur in effectu... Quapropter Sacra-  
mentum Penitentia delet adhuc peccatum, prout  
comprehendit contritionem internam, & exteriorum  
confessionem & satisfactionem. Ita namque partes  
sunt integralis Sacramenti Penitentiae, sine quibus  
huiusmodi Confessionis Sacramentum esse non posse.  
Quicquid igitur Sacerdotem Evangelicum, inponen-  
do manus super peccatorem sufficienter constitutum,  
absolvere ipsum, tamquam Christi Ministrum, ab  
omnibus peccatis suis, dicendo, ego te absolvō.

**¶ 102.** Secundū, Penitentia Sacramentum, in senten-  
tia illa, subinde etiam primam gratiam operari,  
dum actu cristi: exempli causa (prosequitur Ver-  
ratus noster) si quis sufficienter non contritus, ad  
Confessionis Sacramentum accederet, in primo au-  
tem instanti verborum absolutionis, seu in illo mo-  
mento, in quo Sacerdos incipit illum (post fetiam  
exhortationem depreciationis) absolvere, Domini  
exhortationem, partemque absolutionis de-  
precavit, atque confessionis humilitatem be-  
nedicente, eliceret plenum ac perfectum actum  
contritionis: tum in illo instanti infunderetur pri-  
ma gratia, quia correspondet actu contritio-  
nis, cum gradu praecise correspondente operatio-  
ni sacramentali, & totum esset una prima gratia,  
cuius efficax signum est Penitentia Sacra-  
mentum, ut involvit contritionem in actu, ac satis-  
factionem in voto.

**¶ 103.** Tertiū, omne Sacramentum (ut S. Thomas ait  
3. p. q. 86. a. 6. in corp.) producit effectum  
suum, non solum virtute forme, sed etiam virtute  
materie. Unde Iesus remissio culpa sit in Baptismo,  
non solum ratione forme, sed etiam virtute materie,  
sicut aque, principali tamen virtute forma,  
ex qua, & ipsa aqua virtutem recipit. Ita etiam  
& remissio culpa est effectus penitentiae, principi-  
bus quidem ex virtute clavium, quas habent Mi-  
nistris (ex quarum parte accipitur id quod est for-  
male in hoc Sacramento) secundarii autem ex vi  
actuum penitentium pertinentium ad virtutem pa-  
nitentiae, tamen propter hunc actum aliquantiter ordinan-  
tur ad claves Ecclesie, & prout per fidem ordi-  
natur etiam ad Passionem Christi. Quia sicut  
ad 3. ait, ad Passionem Christi ordinantur actus  
penitentiae virtutis, & per fidem, & per ordi-  
nem ad claves Ecclesie. Et id utroque modo can-  
sat remissionem culpa virtute Passioni Christi.

**¶ 104.** Itaque Sacramentum Penitentiae, juxta S. Do-  
ctorum, considerari debet ut totum quoddam  
morale, cujus partes materiales simili tempore  
indivisiibiliter non sunt; immo nec forma ipsa, ut  
pote confans verbis, quorum priora transiunt,

dum posteriora proferuntur. Quo tamen non ob-  
stante, omnia haec virtutem suam simili & con-  
junctim moraliter exercunt. Quia licet tempore  
separata, ex intentione Christi conjunguntur, per  
virtutemque Passioni ipsius simili concurrunt ad  
applicandum penitenti meritorum ipsius Passioni,  
per quod peccatorum fit remissio. Quae dum sit  
tempore contritionis, vel confessionis, moraliter  
non conferunt fieri extra Sacramentum, sed in ip-  
sa actuali susceptione Sacramenti, & principalius  
per absolutionem (in voto existentem) quam  
per contritionem, vel confessionem. Censeo  
namque fieri in Sacramenti susceptione, quod fit  
in aliqua parte ipsius, cum ordine ad ipsum to-  
tum morale, quo haec omnia continentur. Et  
dum remissio fit in contritione v. g., non fit nisi  
virtute Passioni Christi, qui dum clavum mini-  
sterium instituit, voluit ut Sacramenta Penitentie  
partibus afflister virtus Passioni sit, & ut  
ob clavum virtutem fieri censeretur, quod fieri  
in aliqua parte Sacramenti Penitentiae, ad claves  
ordinata.

Et id est assertione nostram Carechimus Ro-  
manus p. 2. cap. 5. q. 13. confirmat dicens, Sa-  
cerdotem verba ista, ego te absolo, non minus  
verè de illo etiam hominem pronuntiare, qui prius  
ardentissime contritionis vi, accedente tamen con-  
fessionis voto, peccatorum venientia à Deo con-  
futus est.

Plura hac de re, & præclara videri possunt a-  
pud Illustrem Porphyriensem in eruditissimo libro  
iuxta verba ista, ego te absolo, non minus  
verè de illo etiam hominem pronuntiare, qui prius  
ardentissime contritionis vi, accedente tamen con-  
fessionis voto, peccatorum venientia à Deo con-  
futus est.

## C A P U T C L X X .

Non omnis contritus ex Dei proper se amore;  
etiam super omnia, est contra perficia.  
Nec omnis dilectio Dei proper se super omnia,  
est dilectio perfecta.

P Luribus argumentis supra ostendimus, veram  
penitentiam, contritionemque ex vera Dī  
charitate procedere, & quidem ex charitate super  
omnia. Cum penitentia & contritus esse de-  
beat de peccato in quantum peccatum est, & pec-  
carum mortale (de quo principaliter agitur) id est  
tale peccatum sit, quia contrarium charitati, seu  
dilectionis Dei super omnia: ad cuius proxime re-  
missiōnē necesse est adversus peccatum moveat  
motu contrario, per charitatem scilicet, dilectionem  
nemque Dei super omnia. Cetera altera reparari  
nequeat injuria Deo facta per peccatum, nec re-  
stituti dilectio Dei super omnia, ipsi tunc iuncte  
sublata, cum creatura plus Deo fuit dilecta. Ita  
hinc est quid sicut Deus iubet se diligere ex toto  
corde, sic iubet ut peccator ad ipsum convertu-  
tur ex toto corde, id est super omnia.

Sed hoc est, unde palmarum suum contra divinam  
dilectionis necessitatem argumentum petunt Ad-  
versarii. Existimant enim omnem dilectionem Dei  
proper se super omnia esse dilectionem perfectam,  
ac per consequens omnem contritionem ex dilec-  
tione Dei proper se super omnia contritionem  
esse perfectam. Id est arguent à nobis exigere con-  
tritionem perfectam & per se iustificantem, dum  
exigitur contritus ex dilectione Dei proper se su-  
per omnia. Itud argumentum est quod hic re-  
ficiendum suscipimus.

Sed ante, Lectorem monitum volo, per di-  
lectionem Dei super omnia, quam requirimus,  
à nobis non intelligi dilectionem super omnia  
effectu, sed super omnia affectu. Quam Lov-  
nientes id recte predominantem vocant, quia

cum omnino mortaliter peccandi affectum excludere debet, omni affectu mortaliter peccandi major & fortior esse debet, atque pro omnibus aliis affectibus in corde dominari. Unde & isto termino amoris predominans dudum usus est S. Bonaventura in 4. dist. 16. a. 2. q. 1. de dolore contritionis, in comparatione ad altos dolores, dico sicut de amore, quod oportet quod habeat predominium. Adrianus quoque VI. in 4. de Confess. q. 5. dub. 5. Nisi perfecta, id est plena, voluntate convertatur ad Deum, & affectu velit placere Deo, ut affectus sit omnibus aliis predominans, nequaquam reponitur ad plenum salutis. Petrus Soto in methodo conf. addit. ad tit. peccatum recid. p. 206. non ultius remittit peccatum, nisi cito in divinis oculis ita ejus amor predominaverit cordi, ut ille pro omnibus ametur, sive ut Albertus Pighius in controversia praecepit. explic. controv. 9. nisi amor Dei primus teneat, & amori nostris preponatur.

## §. I.

## Prima assertio probatio ex Scriptura.

**P**rimo probatur exemplo Petri Apostolorum Principis, cui non deficit amor Dei proper se, affectu super omnia, cum Joan. 13. Christus dixit: animam meam pro te ponam; deficit tamen charitas perfecta, Augustinus docente l. de grat. & lib. arb. cap. 17. quamvis parva & imperfecta, charitas non deficit, quando dicebat Domino: animam meam pro te ponam. Defuisse etiam perfectam, Salvator innuit ipse respondendo: non potes me sequi modo; quād diceret: tua in me charitas suis valida & perfecta non est, ut sequi me possis modo, sive ut vires habeas pro me animam tuam ponendi modo.

**S**econdo, exemplo Magdalene, apostolique Pauli, de quibus vide cap. 168. Quod enim Deum proprie se dilexerint, ibidem ostensum est. Quod etiam affectu super omnia, vix dubitari potest de Magdalena, quæ (tota Veritate) dilexit multum, omninoque respectum humanum, omnem confusione contemptit, ut ad Christum irrueat, importuna convivio, opportuna beneficio. Vix etiam debitari potest de Paulo, utpote ex toto corde converto. Nec tamen sic ipsius, sive Magdalene converto, dilectione, ipsos iustificavit, ante Christi remissionem, vel baptismi suceptio nem retrospective, prout ibidem ostendimus.

**T**ertio, perfecta charitas foras mittit timorem; Joan. 4. v. 10. sed non omnis Dei proper se dilectio, etiam affectu super omnia, foras mittit timorem, ut apparuit in amore Petri, apparetque quotidie in multis, quorum Dei proper se amor, quamvis affectu super omnia, ob tuam euidem imperfectionem indigerit stimulo timoris.

**Q**uarto, ex v. 16. ibid. in hoc perfecta est charitas Dei nobiscum, ut fiduciam habeamus in die iudicii. Ad quæ verba Augustinus tr. 9. in Joan. quid est habere fiduciam in die iudicii? non timere ne venias dies iudicii. Hoc autem timet in numeri homines, quibus inea aliquia Dei proper se dilectio, etiam affectu super omnia.

**Q**uinto, contrito perfecta, admodum vehemens, acris & incensa esse debet, ut ex Deuter. 4. Hierem. 29. Mich. 4. Hierem. 6. necnon exemplis corum, quos in perfecta contritionis exemplum nobis Scriptura proponit, colligunt SS. Patres cap. 168. relati. Talis vero non est omnis contrito ex Dei proper se amore, etiam affectu super omnia: non omnis ergo contrito heup modi est perfecta.

## §. II.

## Seconda probatio ex sanctis Patribus, Conciliis, &amp; Catechismo Romano.

**I**mprimis ex eo quod, iuxta unanimem sententiam SS. Patrum, capite isto 168. laudatorum,

sola illa contrito perfecta sit, quæ adeo vehemens est & incensa, ut doloris acerbitas cum fecerum magnitudine æquari conferrique possit. Qualis profecto non est omnis contrito ex amore Dei proper se, affectu super omnia. Confer quæ dixi capite 30. & observa Hermann, sancti Pauli discipulum, à Patribus commendissimum, l. 3. similis 7. inducere Angelum dicentem sibi: ego scio uti præsumi eos agere poenitentiam (ad eo que super omnia) numquid ergo protinus putas absteri delicta corum qui (talem) agunt poenitentiam? non prouide continet, sed oportet eum qui agit poenitentiam, affligere animam suam, & bimilem animo se prestatre in omni negotio. Et vexationes multas variisque perseverare, &c. Observa etiam reliquos Patres, sicut ad contritionem perfectam, cum Scriptura requirere dolorem quasi parturientis, lacum quasi unigeniti, rugitum quasi ursi, contritionem amaram. Unde Julianus Martyr in fine Dialogi cum Prophece loquens de contritione David, cuius (inquit) peccatum tunc denun remissum est, cum ita ploravit sicut de eo scriptum est... ac tunc denun, cum tantisper flevit. Ambrosius penitentiam exigit, quæ aut aquæ criminis, aut excedat. Augustinus, vehementissimam molestiam hamisit. Celsarius, ingentem rugitum. Gregorius, compunctionem cum magna fortitudine. Bernardus, grandia lamenta. Petrus Bisensis, dolorum cordis acerbissimum. Videri potest Morinus lib. 1. c. 12. 13. & 14.

Deinde probatur ex doctrina Patrum Cypriani, Nazianzeni, Augustini, Leonis Papæ, Fulgentii, Bernardi cap. 167. laudatorum, secundum quos ante actualem susceptionem Sacramenti Baptismi, vel Pœnitentia, regulariter non contingit, ita vero rarissime, quod remissio peccatorum obtineatur. Atqui non adeo raro, immo satis frequenter id continget, si omnis contrito ex Dei proper se amore, affectu super omnia, quamlibet remissa, foret contrito perfecta; per se prouide iustificans. Cum contrito, saitem remissa, ex amore Leui proper se, affectu super omnia, non adeo rara sit, sed frequens, sicut in hominibus piis, post lapsum mera fragilitas ad Deum revertentibus, sicut & in Catechumenis charitate flagrantibus, qualis fuit Augustinus, & alii de quibus cap. isto 167.

Tertio, si omnis charitas (veri nominis) effet perfecta, Augustinus tr. 5. in Joan. non diceret: Numquid moris ut nascitur charitas, prorsus per se est? non perficitur, nascitur; cum fuerit nata, nutritur; cum fuerit nutrita, vigoratur; cum fuerit vigorata, perficitur; cum ad perfectionem venerit, quid dicit? mihi vivere Christus est, & moris lucranus.

Quarto, si amor Dei proper se, affectu super omnia, foret charitas perfecta; omnis homo, Deum amans sicut omnia proper se, esset homo perfectus & sanctus. Hoc autem dici non potest; cum in amore Dei super omnia proper se dentur gradus proximi dicit, nativitatis, seu inchoationis, nutritionis, reborationis, perfectionis; dicaturque Augustinus, charitas inchoata, inchoata iustitia est: charitas procreata, procreata iustitia est; charitas perfecta, perfecta iustitia est.

Quinto, amor Dei proper se, non solum esse debet affectu super omnia, sed & affectu super omnia, secundum doctrinam Sanctorum, ut sit charitas perfecta, perfectaque iustitia: ita scilicet ut affectus divini amoris hic & nunc tam fortis sit & validus, ut etiam hie & nunc praesens foret occasio futuendi, non solum iacturam rerum temporalium, sed & vitæ propriæ, futuendi etiam gloriosissimos cruciatus, siue ad ipsam mortem, ea omnia fulminet, potius quam à charitate Dei recederet. Quod enim ad perfectam charitatem haud

ſufficiat quæcumque dilectio, charitasque justitia, ne illa quidem, quæ ad excludendam mortalem omnem cupiditatem, serviis timoris non indiget ad miniculio, Augustinus docet epist. 144. ubi ad perfectam iustitiam charitatemque sic requirit, ut quemadmodum ad peccatum nullus vos cogebat timor, sed ipsius libido voluprasque peccati; sic ad iustitiam vivendum non vos supplicii metus urgeat, sed ducat delectatio, charitasque iustitia, "ut tamen addat: "Et hac quidem, quam tum mihi videru, nondum est perfecta, sed quodammodo adulta iustitia" (nondum proinde perfecta charitas: cum perfecta charitas, perfecta iustitia sit, secundum ipsum.) Neque cum frustra praemitteret" Apostolus: "Humanum dico propter infirmitatem carnis vestre, nisi quia plus aliquid dicendum fu, si jam illi ferre posuissent." Quid ergo plus ei dicendum? ibidem exponet audamus Augustinum, qui postquam dixit, quod plus servitius debetur iustitia, quam peccato solent homines exhibere. Nam pena corporis, eti non à voluntate, tamen revocat ab opere peccati." Addit: "Iustitia vero sic amanda est, ut ab eius operibus, etiam pena corporis nos cohibere non debeat, atque inter manus etiam crudelium inimicorum luceant opera nostra coram hominibus, ut... glorificem Patrem nostrum qui in celis est. Hinc est quod fortissimus ille iustitia dilector exclamat: Quis nos separabit à charitate Christi? triplatio? an angustia? an persecutio? an gladius, &c. &c." Conicit Ambrosius epist. 44. ad Herontin. Episcop. dicens, quod perfecta charitas non potest immere martyrium. Talem habuerunt SS. Martyres, qui, ut S. Augustinus ait l. 1. de nat. & grat. c. 7. cum omnibus amoribus, terroribus, & erroribus suis, vicerunt hoc saeculum. Talem Apostolus Paulus, de quo proxime. Sed tamen nondum habuit Apostolus Petrus, quando dixit: estiam oportuerit me mori tecum, non te negabo. Joan. 13. falso namque putabat se posse, quod se velle sentiebat.

**2119** Sexto, juxta nonnullos adhuc amplius exigere videtur Augustinus, nimirum, ut secundum praeferentem cordis dispositionem, homo satis fortis sit ad ista suffinenda, non solum patienter, verum & delectabiliter, ed quod praefens charitas vincat omnem vita praesens, caterarumque rerum cupiditatem, ut Deum taliter amant tedium sit vita praesens, & optata mors, sicut patienter vivat, & delectabiliter moriatur. Quod non contingit, qui adhuc retinent adhuc vitam erga vitam suam, vel res temporales cupiditatem. Tales enim nec delectabiliter moriuntur, nec corde omnino pleno dicunt: cupio dissolvi, & esse cum Christo. Quod secundum Augustinum (spud S. Thomam 2. 2. q. 24. a. 8.) charitas dicit, cum ad perfectionem veneris. Secundum Augustinum proinde perfecta charitas vicisse debet omnem affixivam cupiditatem modo dicto. Unde lib. de agon. Christi. c. 33. perfecta (inquit) charitas nec cupiditatem habet facili, nec timorem, id est nec cupiditatem, ut acquirat res temporales, nec timorem ne amittat. Et tr. 9. in epist. Joan. perfecta charitas facit perfectam iustitiam, & non habet quare timeat; non habet quare desideret, ut transeat iniustas, & veniat regnum Dei. Non dum itaque perfecti sunt homines, qui cum patientia moriuntur (ait ibidem) sunt autem quidam perfecti, qui cum patientia vivant. Quid dixi? qui adhuc desiderat ipsam vitam, quando illi veneris dies mortis, patienter tolerat mortem. Lustratus adversum se, ut sequatur voluntatem Dei... Ex desiderio vite presentis fit lucta cum morte (aliis non fieret, quia, ut alibi dicit, non est in earendo difficultas, ubi non est in habendo cupiditas) & addibet patientiam, & fortitudinem, ut a quo

animo moriatur. Iste patienter moritur. Qui autem desiderat, sicut dicit Apostolus, dissolvi, & esse cum Christo, non patienter moritur, sed patienter vivit, & delectabiliter moritur.

Septimo, Concilium Arausicanum (cujus Canones Augustini doctrinæ pleni sunt) can. ult. supponit in Catechumenis veram charitatem ante baptismi iufceptionem (regulariter proinde a peccatorum remissionem) dum ait: *Denuo nullus praecedens meritis, & fidem, & amorem suos inspirat, ut Baptizanti Sacramentum fideliter requiramus.* Per amorem quippe calius inspiratum, charitatem Augustinus intelligit, ut to. 1. demonstravimus. Tridentinum quoque self. 6. c. 6. ad penitentiam, quam ante baptismum agi oportet, ut nominis charitatem requiri, dum requirit dilectionem Dei, tamquam fons omnis iustitiae, ut probavimus cap. 154. Certum est ergo, quod non omnem veri nominis charitatem censurit esse perfectam: cum certum sit, quod perfectam non requirit charitatem.

Ockavo, tamet' idem Concilium self. 14. cap. 214. deficiunt, contritionem aliquando charitatem perfectam esse, hominemque Deo reconciliare, prouidam Penitentem Sacramentum actu suscipiatur; non omnem tamen contritionem ex Dei propter se amore esse perfectam, per seque iustificantem, statim significavit, dum expunctum voluit Canonem, quo damnabatur, quisquis negaret, contritione, quæ ponitens, divina gratia per Christum cooperante, dolet de peccatis propter Deum, cum propito confundi, & satisfaciendi, remitti peccata. Quem Canonem Patres ideo non probarunt, quia Balibasius Erebus, Calavitanus Archiepiscopus, admonuit, cura ea effet Cajetani & Adriani sententia, damnandam non esse, ut Pallavicinus narrat lib. 12. c. 10. Cajetanus vero & Adriani eam intellexerunt de contritione propter Deum super omnia dilectum, ut videbitur n. 2138. & 2140.

Nonò, tamet' Patribus Tridentinum ignorare haud fuerit, verum Dci propter se amorem, affectu super omnia, non omnino rarum est, sed latius frequenter plus fidelibus, proutem Sacerdotibus, communicare, vel celebrare violentibus, perfectam tamen charitatem, per seque iustificantem, in ipsis raram esse censuit, dum Sacerdotibus, quantumvis fibi contriti videantur, absque prævia confessione, divina mysteria peragere non permittit, nisi urgenti peragandi necessitate. Confessorius deeflet: ne tantum Sacramentum indigne suratur, statim ictu, qui conscientia peccati mortalis gravat, quantamcumque etiam se contritos existimat, hanc copia Confessoris, premittendam est Confessionem sacramentalem, self. 13. c. 7. Si enim contritionem perfectam in ipsis frequentem censuerit, periculum indigne sumendi frequenter absit credidisset; nec proinde addidisset, quantamcumque se contritos existimat. Hoc quippe addidit, quia raro quis prudenter existimat potest se perfectè contritum. In re nomine que incerta, quod rarum est, prudenter non presumit.

Decimò, Tridentinos Patres agnoscit Dci propter se dilectionem, charitatis actionem in homine nondum iustificato, constat ex historia saepè lataudia l. 8. cap. 14. ubi dixisse memorantur, quod in Decreto self. 6. factus sit sermo de quodam actu charitatis, inter dispositiones necessariales ad iustificationem, cum in istis aliqua dilectio in homine, non quidem obstante, sed exceptante iustitiam. Ecce in homine, nondum obstante gratiam iustificantem, dilectionem agnoscunt, quae sit charitatis actus, dilectione proinde Dei propter se; nec tamen sit dilectio perfecta, upore quam idem Patres nunquam agnoverunt; paratam à gratia iustificantem.

2124 Undecimo, id ipsum probatur ex Catechismo Romano p. 2. de pœnit. q. 26. ubi docet, contritionem perfectam debere esse non solum maximam, id est super omnia, & predominantem, sed vehementissimam: sit non solum maxima, sed vehementissima: etenim in Deuteronomio scriptum est, cum quæsieris Dominum Deum tuus, invenies eum, si tameris tota corde quæsieris. ¶ tota tribulatione anima tua. Idque exponens q. 32. ut enim concedamus (inquit) contritione peccata deleri, quis ignorat illam adeo vehementem, acrem, inceniam esse oportere, ut doloris acerbitas cum se- lorum magnitudine aquari consenserit possit? Ecce quantum in ea vehementiam, seu intensiōnem posulat: tantam utique, ut dicat, eam in valde paucis reperiri, atque a paucissimiis hæc viâ peccatorum veniam posse sperari; idèoque à Domini faciliorem viam institutum, per traditas Ecclesiæ claves, quibus isti defecti subveniuntur: at quoniam pauci adhuc gradum per- venirent, febat etiam ut à paucissimiis hæc viâ pec- catorum veniam speranda esset. Quare necesse fuit, ut elementifimus Dominus faciliori ratione commu- ni hominum salutis consuleret. Quod quidem ad- mirabiliter consilio effectum, cum claves regni caelestis Ecclesiæ tradidit, &c. Videri potest illustrissimus P. Le Drou in lib. suprà relato differt. 4. cap. 1. & seqq. ubi superiora argumenta roborat, atque à contradicentium cavillationibus validissime pro- pugnat.

## §. III.

Tertia probatio, ex denissimo agmine precipitorum Theologorum, eorumque Princepsibus, S. Thomæ, & Scotio.

2125 **N**on omnem quippe veram contritionem, nec omnem veram Dei propter se dilectionem, perfectam esse, nec cum peccatorum remissione semper conjunctam, antiqua est cele- brisque sententia, nec sine magna antiquitatibus im- peritia à novioribus quibusdam traducitur uox nova. Cum non solum tentia sit veterum Patrum, ut vidimus §. precedenti, sed veterum quoque precipitorumque Theologorum, ipsorum etiam Schola Principum, S. Thomæ & Scoti.

2126 Squidem S. Thomas in 2. dist. 3. q. 3. b. que- rit, utrum Angelus in suo statu naturali, dilexerit Deum plusquam se & omnia alia? cum pro par- te negativa primo loco sic arguit: Deum diligere, est actus charitatis. Sed actus charitatis, charitatem non habentis esse non potest. Cum charitas, upotu nuncquam informis, sine gratia non sit. Angeli vero, in illo statu, nec gratiam habebant, nec charitatem. Ad 1. responderet, quod actus charitatis potest dici duplicitate, vel qui est ex charitate (habituali utique) & hoc non est nisi in habente charitatem (habitualiter) vel qui est ad charitatem, non sicut anteriorius, vel generativus, sed sicut preparativus. Et hic actus charitatis ante habitum charitatem (habitualiter), ut antè, addeque ante gratiam sanctificantem haberi potest, sicut sacerdos iusta, ante habitum iustitiae.

2127 Nec loquitur de sola anterioritate naturæ, sed temporis, ut ostendit simile quod adserit, defi- ciente iustitiam ante habitum iustitiae. Quod & ostendunt verba que S. Doctor ibidem subiungit. Cum dicitur de charitate carrente, quod diligit Deum propter se, ly propter deuotam habitudinem finis, qui- bus expresse admittit dilectionem. Dei propter se (etiam super omnia: de ea namque S. Doctorem loqui, titulus istius questionis manifestat) in eo qui charitate habituali caret: manifestum est at- tem carentiam, seu privationem habitus charita- tis, eodem tempore instanti, cum habitu chari- tati in eodem subiecto esse non posse (alijs duo contradictoria, eodem tempore instanti, in eodem subiecto esse possent) igitur manifestum est,

à S. Doctore admitti actum dilectionis. Dei propter se (etiam super omnia) in aliquo temporis in- flanti, ante charitatis habitum; addeque ante gratiam iustificantem. Ex quo ulterius consequitur, a S. Doctore manifeste admitti dilectionem Dei propter se, etiam super omnia, quæ non sit per- fecta. Cùm perfecta inparabilis sit à gratia & charitate habituali.

Præterea S. Doctor ibidem dist. 28. q. 1. a. 2. 2128

(ubi non agit de Angelo in statu naturali, sed de homine in hoc statu) querit utrum homo possit im- plere præcepta Dei sine gratia? Cùmque secundo loco tibi obiecisset: charitas non potest sine gratia haberiri: sed dilectione charitatis est in præcepto, ergo, &c. Ad 2. responderet, quod sicut aliarum virtutum actus duplicitate considerari possunt, vel se- cundum quod sunt à virtute, vel secundum quod antecedunt virtutem: ita etiam est de charitate. Potest enim aliquis, etiam charitatem non habens, diligere proximum & Deum (etiam super omnia, ut quidam dicunt) & hoc diligere intelligitur actus charitatis sub præcepto directe cadere. Igitur actus charitatis, sive dilectione Dei, etiam super omnia, esse potest in non habentibus charitatem. Non omnis proinde Dei super omnia dilectio, est di- lectione perfecta; nec omnis actus charitatis, est cha- ritas perfecta.

Præterea 3. p. q. 5. Suppliem. a. 3. dicit, quod 2129

quantulumcumque sit parvus dolor (in parte sensitiva, ut exprimit in contextu) dummodo ad contritionis rationem sufficiat, omnem culpam deles: sed in parte rationali, dolor potest esse adeo parvus, quod non sufficiat ad rationem contritionis (prout eam ibi S. Doctor accipit in argum. sed contra dicem, quod quilibet contritus ei gratia gratum sa- ciente informata, & per hoc eam ab attritione dis-tinguitur, ut cap. 141. §. 3. vidimus) ut si minus intense dupliceat: ei peccatum, quæm debet dupli- citer separatio a fine: sicut amor potest esse ita remissus, quod non sufficiat ad rationem charitatis, spe- cialiter accepta pro amore amicitia cum Deo, qui proprius est iustorum. Ecce iterum S. Doctor patenter admittit Dei amorem, cuius insufficien- tia ad rationem charitatis non provenit ex hoc quod deus ipsi motu, sed ex eo dumtaxat quod ip- si deus intentio sufficiens ad charitatem propriam iustorum, fiv ex eo quod amor sit iheremissus, &c. Haud dubie proinde admittit amorem Dei propter se ita remissum, ut non sufficiat ad ratio- nem charitatis perfecte, sive iustificantis.

Nec mirum, quia ut idem S. Doctor dixerat ibi- dem q. 3. a. 1. ad 4. quantitas duplicitate de aliqua re debet esse secundum quantitatem malitia ipsius. Et idem requiritur quod de maiore peccato quis do- leat magis: quarato doloris est major in uno, quam in alio, scilicet offensa Dei. Ibidem a. 3. Si igitur talis sit dolor contritionis, ut non sit secundum quantitatem malitia, nec maior de maiore pec- cato, licet in amore charitatis fundetur, ut dicit citato argumento sed contra; equidem non sufficiat ad peccatorum remissionem, nec proinde ad perfec- tam contritionem.

Si haec non sufficiant, lege S. Doctorem in 2130

a. 4. ubi pœnitentiam dividit in formatam & in formem; tametsi ibidem dist. 20. q. un. a. 1. in corp. Et ad 3. dicat eam procedere debere ex amore Dei, & quidem super omnia, ut exprefse dicit 3. p. q. 89. a. 2.

Lego etiam 3. p. q. 72. a. 7. ad 2. q. 79. a. 3. & 2131  
q. 80. a. 4. ad 5. ubi S. Doctor admittit contritionem separatam à remissione peccatorum, ob suam insufficientiam, tametsi contrito secundum ipsum ex Dei amore debet procedere. Non omnis er- go contrario, ex Dei amore procedens, secundum ipsum est perfecta.

- 2133 S. Thomas concinit gravissimum Scriptor anonymus, in perpeusto Manucripto, et anno 490. conscripto, & in Biblioteca S. V. Etiorum juxta Parisiis assertorum, in quo extat tractatus de Sacram. Poenit. ubi fol. 87. questionem hanc proponit: utrum tibi sit salvatur homo, quem citi habet veram cordis contritionem? Et responder quod non, ante Sacerdotis abolitionem. Ad id vero quod opponitur, quod si moreretur ante Sacerdotis abolitionem, salvus esset. Responder, quod invisibilis Sacerdos, eum qui vult confiteri, & non potest, ab hoc debito solvit, sed quādū potest, illud peccatum nisi confiteatur ore, non absolvit. Loca vero Scriptura, quia unque horā ingeneratur, salvus erit, &c. de iis interpretatur, qui morte preoccupati, confiteri & satisfacere non possunt, vel de omnibus (inquit) dicit potest, quācumque horā, quia tunc peccatoris salus insipit. Item de Psalmo opponitur dixi, confitebor iniustitiam meam Domino, & tu remissisti impietatem peccati mei. Impietas peccati est, sicut ē ipso mentis obsecratio appellatur: quād si solutor in compunctione, nondum tam a peccato solutor. Sic ut enim de vulnera prius foris a stabitur, ut post medicina supponatur; ita & prius peccati impietas illa, scilicet interna cæcitas, de corde tollitur, ut post Sacramentum medicina suponatur. Sanctius Sacramenta quasi quedam divina medela emplastrum. Videri potest Morinus. I. cap. 13. n. 12. ubi dicit, quod cum omnia prop̄ ilā verba ex Hagonie Victoriō exprefliter anonymous, eadem videri posuit Hagonis sententia, non ita preſe p̄tione intelligenda, ut aliquando verba ipsius sonare videntur. Nec per consequens divina illuminatio illa, mentis cæcitatē expellens (qua juxta ipsorum verba cum debito damnationis aeternæ solvitur, donec Ecclesia satisficerit) iustitiam & charitatem periclitā significare credenda est.

2134 Guilielmus Parisiensis de Sacram. Poenit. fol. 31. de amore contritionis, & attritionis, dicit, quod sunt idem & proper idem, & ita non differt nisi penes magis & minus. Item quod sunt eisdem specie amor preparatorium ad charitatem habitualē. Et amor qui charitas dicatur. Et nihil minus, teste Gerfons. 2. de poenit. dicit D. Guilielmus, & alii communiter, quod attritio (ex eisdem specie amore procedens quo contrito) qua alias non fore sufficiens (nec proinde iustificans, neque ex charitate perfecta procedens) sit sufficiens virtute Sacramenti.

2135 In eadem sententia sunt, quotquot attritionem contritionemque non specie, seu motivo, sed per se solam remissionem intentionemque distinguentes, cum laudato Guilielmo tradunt, attritionem virtute Sacramenti fieri contritionem, folio iunctamente; sivece attritionem amorsam infuscentiam ad justificationem, fieri contritionem ad eam iustificatēm virtute Sacramenti. In quam sententiam (qua ex dictis supra communiter adducatur Sylvester & Cajetani tempore) Morinus. I. 8. cap. 3. n. 2. invito scribit omnes, initio diffectionis ab antiquiore, contritionem per se iustificantem requirent. Si enim contrito ad justificationem sufficiens (secundum ipsos) ab attritione ad eam insufficiente non differt specie, sed intensitate dumtaxat: igitur non omnis dolor ex amore Dei proper se, secundum ipsos, est contrito perfecta; tui per se sufficiens ad justificationem, sed ad id intentio plerisque requiruntur.

2136 In eadem quoque sententia est Scorus, utpote qui licet attritionem requirat dilectionem, ut constat ex dictis n. 1590. a nullo tamen Scriptore censor perfectam requisire contritionem, seu per se iustificantem. Imo in 4. dist. 14. q. 2. n. 4. econtra dicit, quod motus detestationis peccati, prout et offenditum D. i. & contra legem divi-

nam, & averſivum à Deo, potest continuari, intendi ante infuscionem gratia, quidque iste imotus dicitur attritio, & est dispositio . . . ad deletionem peccati mortalitatis, quæ sequitur in ultro instanti aliquavis temporis, quo illa attritio duravit, quando scilicet fuerit sufficiens intenta. Ut enim ad dist. 17. §. ad argumenta, attritio potest esse tanta, id est tam intenta, quod etiam ante confessionem delectetur peccatum. Et secundum ipsum dist. 20. n. 6. certa intentio, Deo nota, requiritur ad contritionem, qua sufficientia ad deletionem culpa. Et in reportatis ad 4. Sent. dist. 20. requirit vehementer detinacionem ad hoc quod sit contrito sufficiens ex congruo ad remissionem peccati, scit fuit vehementer detestatio prior in peccato.

Vide dicta n. 1590. Vide & Almañum in 4. dist. 14. q. 9. 1. & 2. ubi offendit. Scutum sic requisivis detestationem peccati, in quantum est contra Deum, legemque ipsius, ut quād citi ista detestatio ponitur, non ponatur gratia, nec proinde de detestatio ista sit contrito perfecta.

Prater ante dictos, in eadem sententia sunt quotquot iustifications adulorum duos assignant modos. Unum ante actualem Sacramenti susceptionem, per dolorem vehementem, acrem, & validē intensem. A tercio, in ipsa actuall susceptione Sacramenti, per dolorem ejusdem speciei cum priore, sed non ita intensem & vehementem, ut sufficiat ad peccatorum remissionem, ante actualem Sacramenti susceptionem. Hanc tentantiam (cum Catechismo Romano n. 2124. relato) tradit primò praecursor Martyr, & Ecclesie Defensor Joannes Frischerus, Episcopus Rossensis, in refut. articul. Lutheri a. 5. ubi testatur, communem hanc esse Ecclesia doctrinam. Postquam enim dixit: "non est mihi animus privatas querendam opiniones tutari, sed communem Ecclesiam Catholicam comprobare sententiam. Subdit: doobus itaque modis Ecclesia credit peccatores Deo reconciliari. Altero per ingenium & acerbum dolorem, nondum abolutione susceptio Sacramenti. Altero per susceptionem Sacramenti. Utroque certe modo paratus est Deus elargiri gratiam. Secundus tamen facillor, nam quanta non suscipienti Sacramentum ab solutione proficie sufficerit, expricat difficultatem eius." Eodem tamen ac se penti articulo dolorem extra sacramentaliter iustificantem, à dolore scio in Sacramento iustificari non distinguit nisi penes magis & minus, sive penes intentum ac remissum, indecumque utrum verbis quibus Scutum suprad. Denique ex difficultate actus charitatis, five doloris inde manauit (anad Hieronymum Hartium in sua Catholica & salutari attritione cap. 2. §. 2. pag. 23.) probat, verum est quod supra scitum, conseruandis horum utique, & magnorum peccatorum conversionem efficiat. Quia tamē fieri possit, ut talis peccator per Dei gratiam ex batracho scelerum omnium ad amorem hunc repente vocetur. At siud non opinor fieri communiter, sed magis per gradus quodam, ut videlicet à fortido viatorum vo. lucubro gradatim in ipsam condescendant charitatis puritatem, &c."

Secundò, eadem sententiam tradit Adrianus VI. in 4. q. 1. de poenit. Edit. Paris. anni 1516. Duplicitur dicitur aliquis vero poenit. Primo, quia actus ad penitendum requiritur, bona moraliter, & sub debitis circumstantiis elicetur, puta quod dicit de peccato, non principaliiter proper ponam, sed proper divina Majestatis offendam, decernens ultra nihil tale committere. Altero modo captur in qualitate ve. ut intendit sit quod perfectè quod unum scilicet dicitur, cum quis omnem contumaciam adhibet, &

" quidquid in se est, facit, ad placandum Deum.  
" Tunc... sit hac conclusio. Potest quis vere  
poenitentie primo modo, & non recipi a Deo in  
gratiam; sed non secundo modo. Ad hoc enim  
magnus dolor est necessarius, ut dicit q. 5.  
quodlib. Et ut q. 2. dub. 5. dixerat: nisi vobis  
menter doleat, contritus non est. Et apud Tappere-  
rum a. 3. contra Luther. non quilibet dolor ob Dei  
super omnia dilecti offendit, sed contritus, sed ille  
solus, qui est vehementer & intensus.

2139 Tertio, caudem sententiam sequitur Rosenthalius  
in suo Confessionali fol. 161. & 162. Postea-  
quam enim fol. 161. dixit, tam attritionem, quam  
contritionem esse dolorem de peccatis propter Dei  
offensionem: attritionem tamen non esse dolorem  
sufficientem ad justificationem. Fol. 162. id pro-  
bat, quia ad justificationem non sufficit mini-  
mus gradus, neque etiam mediocris displicen-  
tia, sed debet esse cordialis displicentia, vehe-  
mens detestatio, & dolor ex intimes cordis pro-  
veniens, ut sit contritus, & mereatur charita-  
te, & gratia grauam faciente formari, ante  
actualēm suspicionem Sacramenti.

Denique non omninem charitatem, sive non om-  
nem Dei propter se amorem, esse charitatem per-  
fectam, seu per se justificantem, docent celebri-  
rimi. Theologi sequentes, Cajetanus, ut offendit  
Sylvius Suppl. q. 5. a. 1. & videtur est in Sum-  
mula, verbo *contritus*, n. 1. ubi sic: *Contritus tria  
exigit, displicentiam de peccatis commissis super om-  
ne odibile, propositum vitandi supra omne vitabili-  
le, & propositum confundit, seu satisfaciendi...*  
*& scito quid bujusmodi vera contritus* (licet sit  
propter Deum, utpote quā plus displicet offensa  
Dei, quām quodcumque aliud malum) *displicen-  
ter inveniri potest, scilicet formata, vel informata,*  
*hoc est cum gratia & charitate (habituali) & se-  
ne illa.* Unde Calaritanus Archiepiscopus, in  
Concilio Trident. ipsi tribuit opinionem nega-  
tem contritione, quā poenitentis de peccatis dolet  
propter Deum, semper peccata remitti, ut supra  
vidimus.

2141 Petrus Soto Inst. Sacerd. de Sacram. Poenit.,  
lect. 15. *Est charitas incipiens, est proficiens, est  
perfecta, & qualibet vera charitas.* Quod igitur  
nonnulli dicunt, non represur in Scriptura preecep-  
tum de intentione aliqua charitatis, vel contritionis,  
ceriē non futurum dici posse sine errore... Non  
itaque omni diligenti, omni invocanti Deum, om-  
ni se convertenti ad ipsum, sed eis, qui ex corde  
perfecto hec agunt, promittitur gratia & exaudi-  
tio.

2142 Jacobus Latomus in responsu ad Oecolampad.  
fol. 123. oppositam tententiam Oecolampadii, seu  
hereticorum esse dicit, atque ex Augustino resel-  
lit. Quod & dicunt referuntque Albertus Pighius  
controv. q. contra Luther. Alphonius Virtevios  
Philippica 5. & Mathias Bedonbachius in c. 3.  
Matth. ubi sententiam illam hereticorum refelli  
exemplo Magdalene, quam Scriptura testatur di-  
lēxisse multum, antequam andare, remittuntur  
tibi peccata.

2143 Bellarminus lib. 1. de justific. cap. 12. probat  
ex Scriptura, & Concilio Araucano, "dilectio  
nem aliquam priorem esse justificatione pecca-  
torum, vel tempore, si sit dilectio imperfecta,  
vel certe natura, si sit perfecta." Imperfectam  
verò dilectionem libro 6. de grat. & lib. arb. c. 7.  
triplicem assertit: "Alia est imperfecta, quoniam af-  
ficitur quidem erga Deum, sed nondum illum  
cateris preferit.... Alia est imperfecta, quo-  
niam autiliat quidem super omnia Deum, &  
maller cateris omnia potius quam cum perde-  
re, non tamen ita vehementer, quod attinet ad  
intencionem, afficitur in Deum, ac in rescre-  
tas.... Alia est imperfecta, quoniam afficitur

quidem erga Deum super omnia, dum cum co-  
gitat sumnum esse bonum, & nulla occurrit  
tentationis occasio; tamen occurrente objecto  
aliquo aliciente, facilē deficit, & extinguitur.

Scholia Lovanienses ad illa Augustini verba  
lib. 4. de Baptif. c. 21. *Catechumenum charita-  
te flagrantem:* "Augustinus charitatem gene-  
ratim accipit pro dilectione, quā Deum, tam  
quam omnis justitia fontem, summumque bo-  
num diligimus. Cujusmodi & ante iustificatio-  
nem requirit Concilium Tridentinum: eamdem  
tamen a charitate (specialiter dicta) distinguens,  
ut quā sit amicitia cum Deo, quā cum puro cor-  
de in nobis jam habitantem, ut Patrem no-  
strum, sumnumque ac beatissimum bonum di-  
ligimus. Hac iustorum tantum est, & filiorum  
Dei."

Estius in 3. dist. 27. §. 23. "Est aliqua Dei di-  
lectio, quae remissionem peccatorum antece-  
dit, & ad eam prærequitur, de qua Christus:  
remittuntur ei peccata multa, quoniam dile-  
xit multum.... Alia est dilectio propria iustorum,  
amicorum, & filiorum Dei, quæque non  
est, nisi in eo, qui habet manentem in se Spi-  
ritum sanctum.... Et haec illa charitas, cui ad-  
aptantur eximia illa charitatis encomia, que  
spud SS. Patres inveniuntur de charitate, ut  
quid sola discernat inter filios Dei, & filios  
diaboli..." Et de hac S. Thomas 2. 2. q. 65. a. 5.  
ait "charitatem esse amicitiam hominis cum  
Deo, qua super amorem addat clamationem..."  
Illa vero charitas, quam Doctores communiter  
definiunt dilectionem, quā Deus propter se di-  
ligitur, & proximus propter Deum... reperitur  
in poenitibus, ante peccatorum remissionem."

Eadem habent Lentæ de charit. l. 7. c. 3. Mo-  
lanus Theol. Praef. tr. 1. c. 8. Sylvius in addit. ad  
Binsfeld. p. 1. c. 9. §. 3 & q. 5. Suppl. a. 1. primæ  
& secundæ edit. Maledictus 1. 2. q. 113. lect. 2. Sin-  
nichius in Satili. I. 1. c. 114. Morinus 1. 1. de ad-  
ministrat. Sacram. Pœnit. c. 13. in fine, & alibi  
sepè. Christianus Lupus in Dissert. Dogmat. de  
contrit. c. 7. & seqq. Franciscus Farvacques quæst.  
quodlib. de attrit. fol. 66. Card. Pallavicinus n.  
1500. relatus, & quotquot ad justificationem in  
Sacramento Pœnitentiae requirunt veri nominis  
contritionem, ex Dei propter se amore: nec ta-  
men requirunt charitatem perfectam. Quotquot  
item afflent, omnia opera nostra deliberata, in  
Deum propter se dilectum facienda: nec tamen  
perfectam ad id requirunt dilectionem. Quorum  
infinitys proprie numerus est, prout supra est de-  
monstratum.

#### Probatio quarta, à multiplici ratione Theologica.

Prima ratio a priori est, quia ad charitatem, 2147  
contritionemque perfectam, non sufficit quodd  
motivum ipsius perfectum sit, de seque excellen-  
tissimum, sed neccesse est quod eo voluntas per-  
fecte moveatur. Neque enim perfectio, que ad  
charitatem perfectam requiritur, pertinet ex sola  
perfectione, motivi clientialis; verum etiam ex  
modo quo voluntas eo finit se moveri. Si quidem  
ex eo quod motivum sit perfectum, sequitur quidem  
quod potest sit ad voluntatem perfecte mo-  
vendam: sed non sequitur, quod eo voluntas per-  
fecte, sive pro sua dignitate moveantur. Cum  
certissimum sit, quod sicut voluntas, non ob-  
stante perfectione ipsius motivi, finire potest eo  
se moveri, & non finire, pro sua libertate; ita  
finire potest eo se moveri imperfecte, non perfe-  
cte, pro sua libertate. Quid enim certius, quām  
quod voluntas, sicut potest amare, & non amare  
objectum cum excellentia sua, & dignitate propo-

Y y

huius; ita potest illud pro sua dignitate amare, & non amare pro sua dignitate. Idque fatentur ipsi etiam Adversarii, proprieatate dicentes, charitatem contritionemque perfectam rarissimam esse, diffinientiamque (qualis non est, si omnis vera Dei propter se dilectio, ex caue contrito perfecta est.) Id enim fatentur, cum aliis, Valentia disp. 7. de penit. q. 5. punto 3. & Card. de Lugo de penit. disp. 5. n. 30 ubi ait, perfecte contritum debet dolere de peccatis, non solum super omnia temporalia mala, sed etiam super ipsam puniam aeternam, prost. pena non includit culpam; adeoque perfectam contritionem debere esse tam fortiter, ut si penitentia proponeretur hinc peccato, inde pati damnatorum tormenta, ita potius eligeret, quam peccare. Unde n. 22. dicit, quod propositum super omnia non peccandi, quod debet habere penitentia ex vi contritionis, includit voluntatem condonatam, quam velit pati penitam inferni, si id necessarium est ad vitandam peccatum futurum. Nec talis (inquit) eo ipso est contritio, quo procedit ex motivo adeo excellenti, ut de se potentius sit ad firmandam voluntatem in bono, quam tormentum quodcumque, etiam inferni, potius sit ad inducendam voluntatem in malum. Quia quid motivum in se sit excellentius, & potens ad ilium excessum causandum, non arguit voluntatem de facto ferri in objectum cum illo excessu. Potest enī voluntas non amare obiectum... cum ea excellenter propositum, & potest etiam non amare illud pro dignitate, seu quantum amari mereatur. Nec videtur repugnans, quod de facto aliquis amet Deum (propositum ut amabilem super omnia) non tamquam perfectissimo illo amore super omnia. Haec tamen Lug.

<sup>2148</sup> Vidi hac Dicastillo, & iis consideratis, tr. 8. de penit. disput. 2. dub. 1. n. 237. Quod ergo dicimus (inquit) ad rem principiū propriaū? supposito enim, quid propositum & detectatio sint super omnem penitentiam, etiam aeternam, videtur esse validū difficultate habere dictum contritionis: & ut significat Lugo, pauci sunt & perfecti viri, qui ex toto corde ita sunt affecti.

<sup>2149</sup> Itam nihilominus conditionem dolendi de peccato super omnia alia mala, etiam aeterna, Veteres omnes in verā requirunt penitentia, cum S. Thoma q. 3. Suppl. q. 3. a. 1. ad 4. "quantitas & displicentia de aliqua re, debet esse secundum & quantitatem malitia ipsius. Malitia autem in culpa mortali mensuratur ex eo in quem peccatum, & ex eo qui peccat, in quantum est ei non civis. Et quia homo debet magis Deum, quam seipsum diligere; ideo plus debet odire culpam, in quantum est offensa Dei, quam in quantum est nociva sibi: "per consequē plus odire peccatum, quam infernum, diceretur cum S. Antonio, se male in inferno esse sine peccato, quam in celo cum peccato.

<sup>2150</sup> Secunda ratio, quā prior confirmatur, est quia complacentia Dei, ipsiusque propter se amor, in milienis hominum myriadibus inventur absque exceptione, quam ad charitatem perfectam Scriptura, Patresque requirunt, & ab aliis efficaci proposito super omnia non peccandi, infernique potius quam peccatum incurriendi, quod ad contritionem perfectam ipsi quoque adversarii supra num. 2147. postulant. Ut enim Gobat adversarii Theol. experim. de Sacram. tr. 6. n. 93. milieua hominum myriades sunt, seruum habentes affectionem amoris complacentia erga Deum, interim harentes in luto peccatorum, destituti vel ipso proposito efficaci illinc eluctantib. Amor namque ille hisce exprimitur verbis: gaudeo Deum ego infante bonum, & perfectum. Utinam totus mundus ad Deum, Christique fidem convertereatur, &c. Myriades vero hominum eo amoris affectu in

Deum feruntur, & scilicet feruntur, qui ejusmodi verbis exprimitur, dictio interim efficacia proposito desituit. Ergo non omnes qui moventur motivo amoris Dei propter se, eo moventur secundum dignitatem ipsius; cum omnes eo moventur ad Deum super omnia mandum, nec ita perfecte, atque efficaciter, ut revera parati sint infernum potius quam peccatum eligere.

Tertia ratio: non omnis fides vera, est fides perfecta; tametsi omnis fides vera nitatur motivo fidei perfectae. Ergo nec omnis charitas & contritio vera, est charitas contritioque perfecta, tametsi nitatur motivo charitatis contritionisque perfectae. Consequenta bona est a paritate rationis. Probatur antecedens, quia fides vera rara non est in Ecclesia Dei, cui rara est fides perfecta. De qua Augustinus serm. 39. de verb. Dom. Fides perfecta vix inventur in terra. Ecce plena est Fidelibus Dei Ecclesia... quis non montes transferret, si plena esset fides? (hanc enim virtutem fidei perfectae Dominus tradidit in Evangelio) attendat ipsis Apostolis, dimisit suis, calceata spes facit, Dominum non sequentur, nisi magnam habent fidem. Et tamen, si plenam haberent fidem, non dicerent Domino: augo nobis fidem.

Quarta ratio: ex opposita sententia confessarium foret, nullam intentionem necessarium esse ad charitatem contritionemque perfectam; sed charitatem, & contritionem quaqueveram, quamlibet remissam, est talem. Atque hoc est quod sine errore dici non posse censer laudissimus Petrus Soto de perfect. contrit. lect. 15. neque enim (inquit) consonat Scriptura, nec Patribus, nec ratione; nec sententia illa nulla est animatus, immo magis significativa: utpote ex qua ultius consequeretur, ad iustificationem, etiam sine Sacramento, post criminis quamlibet enormia, & quamlibet multiplicata, confusioneque firma, & quantitatemque sufficere contritionem; ex Dei propter se amore, quamlibet exiguo, procedente. Tanta vero iustificationis fieri causa est contra divinam Scripturam, contra unanimem fanorum Patrum sententiam (ut ex scripta dictis conatur) contra bonum etiam spirituale peccatorum. Quia iudicio fanorum Patrum, Ambrosii, Augustini, &c. incentivum tributum delinqendi. Si quidem, ut Augustinus dicit serm. 34. de div. c. 12. si tam forte facilis, post enormia criminis, quamlibet reperita, reconciliatio peccatoris, hucus illi effet peccando cadere in mortem.

Quinta ratio: illa etiam Adversariorum opinio languentem & gelentemque fover inodornorum Christianorum charitatem, afferatque ab ipsi facilis causa est malorum omnium, quia Sancti enarrant supra cap. 9.

Sexta ratio: eadem opinio nonnullis olim Scholasticis in foedos reprobentia Sacramento induxit errores; quod utique per illud non fieri peccatorum remissio, sed remissio per contritionem obtenta declaratio dumtaxat: quod etiam peccata remitterentur ex virtute contritionis, absque ordine ad claves, ut exstirparunt Wicell, & Petrus de Osma.

Septima ratio: contritio ex natura sua non est inseparabiliter conjuncta cum remissione peccatorum, ut plerique existimat, in hoc erantes (inquit Victoria) electi. 1. de potest. Eccl. lect. 3. p. 19.) quid non benesentiantur de contritione, praesertim quod contritio est ita sufficiens ad remissionem peccatorum, ut quasi ex iustitia debetur remissa & gratia, potest contritione. Unde etiam provenit, ut meritorum ponant congruum, ad primam gratiam, contra Apostolum, non consideraret, quod quamcumque dispositione potest in peccatore, est omnino tanta liberalitas in collatione gratiae, ut tam granata remittantur peccata, sicut data fuit gratia Ada in

## CAPUT CLXXI.

Contrariis occurritur argumentis.

**O**bijecies primò: statim atque David dixit: 2151  
*peccavi Domino*, Nathan Propheta ex parte  
 Dei remissum significavit peccatum ipsius: *Do-*  
*minus transculpi peccatum tuum*. 2. Reg. 12. *Trans-*  
*tulisti (inquit) de præterito, non transferes de fu-*  
*tu*, ut significaret, statim ad actum contritionis  
 subiecit gratiam remissionis.

Respondeo, David *immenso dolore* statim ve-  
 niens consecutus, ut ex Ambrosio dicitur can.  
*Rex de poenit. dif. 3.*

**O**bijecies secundò: divina oracula, cor contritum 2152  
*& humiliatum, Deus non desicies*. Ps. 50. *Cum*  
*ingemueris, tunc salvus eris*. Isa. 30. Juxta versio-  
 nem 70. *Impietas impi non nobebit, iniquum-*  
*que die converfus fuerit*. Ezech. 5.

Respondeo, non id est cor contritum, etiam im-  
 periebat, à Deo despici, quia ob eam non statim  
 peccata remitti, cum per eummodi contritionem  
 disponat peccatorum ad peccatorum in Sacra-  
 mento remissionem, faciatque in ipso inchoationem  
 expiatio non est importuna, propter hereticos, qui  
 columpiantur doctrinam hanc in parte Catholicam,  
 quasi has prævious remissionis peccatorum partita  
 doceremus; ut vi, ac virtute & merito eauras  
 Deum nobis peccata remittere afferamus.

2153 *Hoc* poenitentia pars (ait Stapletonus in Promptuarii Catholice, in Feito S. Marie Magdalene §.  
 1.) quam contritionem Catholici vocant, remis-  
 sionem peccatorum praeditis, non ut causa meritoria  
 & efficiens, sed ut necessaria dispositio. *Hec autem*  
*explicatio non est importuna, propter hereticos, qui*  
*columpiantur doctrinam hanc in parte Catholicam,*  
*quasi has prævious remissionis peccatorum partita*  
*doceremus; ut vi, ac virtute & merito eauras*  
*Deum nobis peccata remittere afferamus.*

2154 Catholici (inquit Bellarminus lib. 1. de penit.  
 cap. 5.) non docent contritionem nos emere in remis-  
 sionem peccatorum. *Audunt enim Catholici omnes*  
*Tridentinam Synodum disertis verbis concionantem,*  
*nihil eorum qua justificationem praecedunt, mereri*  
*gratiam justificationis; & ideo gratias per Christum*  
*domines iustificari, tesi. 6. cap. 8. Itaque contra-*  
*tionem dispositio esse volunt Catholici, non me-*  
*ritum remissum peccatorum.*

2155 His conformiter Vega lib. 9. in Trident. cap.  
 17. ad argum. 3. de incertitud. grat. Cajetanus  
 apud ipsum, Gaspar Caſtalius lib. 3. de quadri-  
 part. iuſtit. c. 2. Fredericus Nausen in suo Cate-  
 chismo cap. 47. de contrit. Lefcots tract. de  
 grat. q. 5. de iuſtit. Medina, Suarez, Henri-  
 quelz, Lugo, & ipſos referens Leander a. SS. Sa-  
 cram. difp. 1. de penit. q. 27. autem, contritionem  
 etiam ex amore Dei super omnia, non ef-  
 fe ex natura sua sufficientem ad justificationem,  
 sed ex gratia misericordia, acceptatione, & vo-  
 luntate Dei.

2156 Atqui Deus contritionem, quamlibet remissam,  
 etiam ex amore Dei super omnia, non acceptat  
 ad effectum justificationis, saltem post enormia  
 crimina, &c. in modo nec quamcumque aliquo mo-  
 do intensam, ad cunctum effectum, ante iufcep-  
 tionem Sacramenti, sufficiendum; sed solam  
 perfectam, validè incensam, acrem & vehemen-  
 tem, ut supra probavimus ex divina Scriptura, &  
 Patrum traditione. Qui optimam hanc istius di-  
 vine dispositionis rationem reddit, ne facilitas  
 remittendi, incentivum tribuat delinquendi. Et ut  
 peccator, ex difficultate remissionis, agnoscat in  
 quæ malæ peccata te præcipaverit, peccataque  
 sollicitus caveat. *Quod enim de facili sanatur, non*  
*multum caveretur* (ait Augustinus in expofit. Pſal.  
 6.) *Ex difficultate autem sanacionis, erit diligen-*  
*tior custodia recepta sanitatis.* Denique ut nimil  
 peccator agnoscat, quantis lachrymis diluenda  
 sint mala, malorum maxima; quodque non sine  
 magna Dei misericordia, cum dolore non ulque  
 adeo acri, incenso, ac vehementi, fiat peccato-  
 rum remissio in Poenitentia Sacramento.